[image: 国徽1024]重庆市九龙坡区人民政府行政规范性文件

重庆市九龙坡区人民政府
关于印发《九龙坡区人民建议工作实施办法
（修订）》的通知
[bookmark: _GoBack]九龙坡府发〔2023〕21号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
《九龙坡区人民建议工作实施办法（修订）》已经区第十九届人民政府第76次常务会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市九龙坡区人民政府
2023年10月31日
（此件公开发布）

九龙坡区人民建议工作实施办法（修订）

为规范人民建议征集、办理工作，增强社会各界和广大市民建言献策的积极性，促进经济社会科学和谐跨越发展，根据《中华人民共和国宪法》及中共中央、国务院《信访工作条例》和《重庆市人民建议奖励办法》的相关规定，特制定《九龙坡区人民建议工作实施办法》。

第一章  总  则

第一条  坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想，以党的二十大提出“全党要坚持全心全意为人民服务的根本宗旨，树牢群众观点，贯彻群众路线，尊重人民首创精神，坚持一切为人民、一切依靠人民，从群众中来、到群众中去”的总体要求，畅通人民建议渠道，进一步了解民情、集中民智、维护民利、凝聚民心，助推经济社会发展，最大限度地调动广大人民群众参政议政、民主监督的积极性和主动性，为党委和政府决策的民主化、科学化服好务。
第二条
（一）本办法所称人民建议，是指公民、法人或其他组织向区委、区政府及其工作部门提出的合理化建议和意见。
（二）提出人民建议的公民、法人和其他组织统称为建议人。
（三）本区行政区域内人民建议的征集、办理和人民好建议推选工作，适用本办法。
第三条
（一）成立区人民建议征集领导小组，区政府常务副区长任组长，区政府分管信访稳定工作的副区长任副组长，区委办公室、区人大常委会办公室、区政府办公室、区政协办公室、区委研究室、区信访办、区财政局、区人力社保局、区政务办为成员单位。
（二）成立区人民建议征集办公室（以下简称征集办），设在区信访办，由区信访办主任兼任区征集办主任，区信访办一名副主任兼任副主任，区征集办负责全区人民建议的征集、办理和人民好建议推选工作。

第二章  人民建议征集

第四条  人民建议征集、办理和人民好建议推选工作，坚持公开、公平、公正、及时的原则。
第五条  人民建议征集包括以下方面内容：
（一）经济发展方面的建议和意见；
（二）社会事业方面的建议和意见；
（三）改进政府工作方面的建议和意见；
（四）解决民生问题，促进社会和谐稳定方面的建议和意见；
（五）维护社会公共利益方面的建议和意见；
（六）保护社会生态环境方面的建议和意见；
（七）其他方面的建议和意见。
第六条  人民建议征集采取以下两种方式：
（一）集中征集。区征集办根据区委、区政府中心工作和阶段性重点工作，定期或不定期向社会公开发布建议征集题目、内容等相关事项，收集建议和意见。
（二）日常征集。区征集办向社会公布人民建议征集通信地址、传真、电子信箱等，日常受理征集建议和意见。（人民建议征集办公室地址：九龙坡区杨家坪西郊路27号区信访办内，邮编：400050，电话：023—68780319，邮箱：2549272014@qq.com）
建议人应采用书面形式提出建议和意见，注明姓名、通信地址、联系电话等内容。

第三章  人民建议办理

第七条  人民建议办理按以下程序进行：
（一）初审。区征集办对收到的人民建议，应呈送征集办领导进行初审，提出拟办意见。
对有重要价值的人民建议，应当及时呈报区领导批示，并按照区领导批示意见交由有关部门办理。对专题建议，可按照集中办理的程序办理。
（二）转送、交办。区征集办对需转交有关部门办理的人民建议，应在收到建议后或区领导批示15日内转送、交办。有关部门应当自收到转送、交办的人民建议之日起60日内答复建议人，同时将办理结果报区征集办。
有关部门对承办的人民建议，因情况复杂在时限内不能办结的，应书面向区征集办提出延期申请，说明延期理由，并将建议办理的进展情况反馈建议人，经区征集办同意后可以延长30日。
（三）回复。人民建议回复工作，由人民建议承办单位负责。一般应当采取一文一复的书面方式回复；对时间紧急或无法采取书面进行回复时，可以采取口头、电话、电子邮件方式回复；内容相同或相近、群众普遍关注的人民建议，可采取召开座谈会、利用新闻媒体等具有广泛告知性的方式进行回复。
第八条  对有特殊价值或涉及多个部门的人民建议，由区征集办组织有关部门和专家、学者进行可行性论证，论证时可邀请建议人参加。对论证可行的人民建议，报区领导批示后，交由有关部门办理。
第九条  区征集办对转送、交办的人民建议，应当督促人民建议承办单位按照规定时限办理，定期检查人民建议办理情况，促进建议尽快落实。
第十条  对推诿、敷衍、拖延办理人民建议的，由区征集办责令改正；拒不改正的，予以通报；造成严重后果的，由区征集办提出建议，由有关部门对直接负责的主管领导和直接责任人依据有关规定追究责任。

第四章  人民好建议推选和补助

第十一条  人民好建议推选按以下程序进行：
（一）初选：由区征集办初选，提出好建议名单。
（二）复选：由区人民建议征集领导小组成员单位和有关专家负责对初选的好建议名单进行复选。
（三）审议：复选名单报区人民政府常务会议审议。
（四）人民好建议可通过新闻媒体向社会公布。
第十二条  人民好建议推选工作每年组织一次。
第十三条  对人民好建议采取给予适当补助的原则。
第十四条  人民好建议的推选范围为本年度登记在册、上级转送、交办以及以前年度提出并在本年度产生经济效益或社会效益的人民建议。
第十五条  区政府对人民好建议予以通报，并按照下列标准给予一次性补助：
（一）一类补助：所提建议产生显著的经济效益或社会效益的，补助5000元；
（二）二类补助：所提建议产生明显的经济效益或社会效益的，补助3000元；
（三）三类补助：所提建议产生一定的经济效益或社会效益的，补助2000元；
（四）四类补助：所提建议产生部分的经济效益或社会效益，补助500元。
第十六条  人民建议工作经费和补助经费纳入年度财政预算，每年由区财政拨付。

第五章  附 则

第十七条  各镇人民政府（街道办事处）可参照本办法执行。
第十八条  本办法自发布之日起施行。原《九龙坡区人民建议工作实施办法（修订）》（九龙坡府发〔2017〕43号）同时废止。
                                                               - 8 -

                     重庆市九龙坡区人民政府发布

image1.png